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 I) Úvod aneb město jako výsostné románové území

Od svých počátků bývá román spojován s městem. Oba, město i román, jsou

konkrétním projevem naší civilizace, jejíž převážná část žije právě ve městech, s

jistou nadsázkou by se dalo říci, že tento způsob žití ji „nutí k psaní románů“. Ernesto

Sabato vidí problém románu a moderní doby v „dramatu civilizace, jež dala vzniknout

oné zvláštní činnosti západního ducha, kterou nazýváme románovou fikcí.“ 1 Specifická

povaha města, jako prostoru, ve kterém se odehrávají životní osudy jeho obyvatel a

který současně sám o sobě žije svým životem, představuje široké pole působnosti pro

tento, ale i ostatní literární žánry. Město bylo, je a s největší pravděpodobností i bude

pro literaturu vynikající živnou půdou. Dnešní doba je epochou prostoru, jak říká

Foucault, a především město je prostorem, který odpovídá „zkušenosti sítě, která

spojuje body a proplétá se svým vlastním tkanivem“2. Síť vztahů uskutečňujících se

v uspořádaném, koncentrickém a souvztažném architektonickém útvaru, kterým je

město. V každém směru je počet obyvatel žijících ve městech a především ve

velkoměstech neúprosným potvrzením epochy města. Více než polovina světové

populace, t.j. 3,3 miliard, žije ve městech a tento trend bude jistě pokračovat i

v následujícím tisíciletí, které bývá označováno za „tisíciletí města“.3 Udává se, že

v roce 2030 bude žít ve městech již více než 5 miliard lidí. Výmluvná jsou i čísla, která

uvádějí nárůst městské populace během XX.století, jedná se o skok z 220 milionů na 2,8

miliard. 4 V Latinské Americe se tento přesun do měst výrazně projevil již během

minulého století a tak zde nalezneme hned několik megalopolí řadících se mezi

nejlidnatější města světa: Mexico, Saõ Paulo nebo Buenos Aires. Co tato skutečnost

přináší, jak proměňuje města a jak se projevuje v krásné literatuře? Těmto otázkám,

především ve vztahu k jednomu z latinskoamerických velkoměst – Buenos Aires- a

románu Kniha o hrdinech a hrobech (Sobre héroes y tumbas, 1961) Ernesta Sabata,

bych se ráda věnovala v této diplomové práci.

1 Sabato, Ernesto. Spisovatel a jeho přízraky. Praha: Mladá Fronta, 2002, str.26.
2 Foucault, Michele. Myšlení vnějšku. Praha: Hermann a synové, 1996, str.71.
3 http://www.unfpa.org/swp/2007/english/introduction.html [15-8-2008].
4 Tamtéž.
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I a) Město jako text a město v textu

Román bývá někdy označován za „urbánní žánr, čemuž lze rozumět nejen tak,

že je výplodem městské kultury, ale že se město stává jedním z ústředních románových

míst“. 5 Město je pak v románech nejen rámcem, do kterého autor uzavírá a lokalizuje

děj, ale velmi často se stává i subjektem díla. Tento pak bývá definován

personifikujícími metaforami a vystupuje jako antropomorfizovaná bytost. Město se dá

chápat také jako místo komunikace - dialogu v bachtinovském smyslu slova. Jako

výraz moderní doby, který vyjadřuje pluralitu a polyfoničnost života. V neposlední řadě

můžeme vnímat architekturu jako textualizovaný obraz či zhmotněný text. Architektura,

je prostorovým dílem, formovaným fyzickým a duchovním pohybem člověka6. Ačkoliv

je zrakem zprostředkována, podobně jako text, její skutečná realizace je ve vnímání a

prožívání, ve sféře duchovní. Shodně je tedy možné říci, že prostor, vyslovovaný

architekturou, používá k svému vyjádření metaforu. Architektura „je ztvárněním

skutečnosti“ 7 , je určená člověku, jehož svět reflektuje – odráží a zaznamenává

v trojrozměrné podobě. Literatura k tomuto účelu používá rozměr slov a „otevřené

knihy“.

Město samo je pak textem svého druhu, založeném na jednom

z „nejdůležitějších rysů textu, kterým je jeho vnitřní provázanost (text jako tkáň, textura)

a zároveň jeho vevázanost do jiných struktur-jazykových či mimojazykových.“8 „Město

je právě tak jako text literární mnohoznačným prostorem, v němž vyvstávají a kříží se,

proplétají četné možné významy, je pohyblivou hrou významů a odkazů.“9 Analogicky

se stává městský text určitým způsobem vnímání města a jeho literárním zhmotněním,

které zakládá další dimenzi jeho existence.

Ve světové literatuře existuje několik „velkých literárních měst“. Jmenujme

například Paříž, Petrohrad, Dublin, Praha, New York a další. Na poli hispanoamerické

literatury se takto výrazně definovala především Havana, Mexiko a Buenos Aires.

Snaha o zachycení latinskoamerických měst v literárních dílech se váže již do poloviny

19.století, k době po válkách za nezávislost, kdy měla přispět k utváření národního

5 Hodrová, Daniela. Místa s tajemstvím. Praha: KLP, 1994, str.94.
6 Chaloupecký, Jindřich. Cestou necestou. Jinočany: H & H, 1999, str. 34-5.
7 Mies van der Rohe, Ludwig. Stavění. Praha: Arbor vitae, 2000, str. 9.
8 Hodrová, Daniela. Citlivé město (eseje z mytopoetiky). Praha : Akropolis, 2006, str. 9.
9 Tamtéž, str.27.
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povědomí. 10 Národy a jejich města se měly prostřednictvím literatury vymezit a

spisovatelé vytvořit jejich literární obraz. Významným inspiračním zdrojem se město

stalo v období modernismu. Roku 1926 píše J.L.Borges v prologu ke své knize El

tamaño de mi esperanza (Rozsah mé naděje, 1925), že „město čeká na svou poetizaci“.

Tento požadavek zůstává aktuální i pro autory tzv.boomu šedesátých let, kdy Alejo

Carpentier ve svém eseji o problematice současného latinskoamerického románu

vytyčuje jako „velký úkol pro současného latinskoamerického romanopisce vepsat

fysiognomii svých měst do světové literatury a zapomenout přitom na typizující a

kostumbristická líčení.“11 Ani nadále se město samozřejmě z literatury nevytrácí, ale

zůstává v centru jejího zájmu dodnes.

.

II) Svébytné B.A jako literární inspirace

Buenos Aires zaujímá mezi ostatními latinskoamerickými městy do jisté

míry specifické postavení, způsobené několika rozličnými faktory. Bylo založené

v 16.století tzv. na zelené louce, tedy v místě, kde nikdy předtím žádné město nestálo a

ani v této oblasti nebylo, narozdíl od Mexika či Peru, žádné velké předkolumbovské

město nebo centrum. Bylo tedy vystavěné na „radikální absenci“ ( ausencia radical )12

v jižní části Latinské Ameriky. První pokus o založení města skončil po čtyřech letech

hladomoru nezdarem a dobytím města domorodci. Další pokus v roce 1580 už byl

úspěšný především díky vypjatě organizovanému systému španělských kolonizátorů.

Jeho význam byl až do XIX. století minimální, mimo jiné také vzhledem

10 Srov. „ (…) úkol vytvořit svoje národy, ustanovit se, podle výrazu Andersona (1930) jako „ vymyšlená
společenství“ a toto utváření prochází také souborem obrazů města, jako centra a místa nových
prostorových a duchovních skutečností. Tak například z Buenos Aires vyzařuje imaginář národa
s městským tónem, který bude mít v milonze a tangu, a později v románech jako Adán Buenosayres
(1949),Leopolda Marechala, mocné vyjádření.“( překlad K.N.), „ (…)la tarea de construir sus naciones-
de constituirse, según la expresión de Anderson (1930) como „comunidades imaginadas“ y esa
constitución pasa también por el imaginario de la ciudad centro y punto de esas nuevas realidades
espaciales y espirituales. Así, por ejemplo, desde Buenos Aires iradiará un imaginario de nación con una
inflexión urbana que tendrá en la milonga y el tango, y posteriormente en novela como Adán Buenosayres
(1949), de Leopoldo Marechal, una poderosa expresión.“,
Bravo, Vítor. Caracas imaginada; „Hispanoamérica: ciudad y literatura“. Cuadernos Hispanoamericanos
núm. 670, str.7.
11 „La gran tarea de novelista latinoamericano de hoy está en inscribir la fisionomía de sus ciudades en la
literatura universal olvidándose de tipicismos y costumbrismos“, Carpentier, Alejo. Tientos y diferencias,
Cuba: Contemporáneos, 1966 .
12 Fuentes, Carlos. La geografía de la novela. Madrid: Alfaguara S.A., 1993, str. 52.
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k regulovanému obchodu13 , na kterém bylo město jako přístav závislé. José Carlos


[…]


de su estilo está marcado en la arquitectura nueva. La globalización quita del lugar su

espíritu y tradición. Su encarnación es el rascacielos con su universalidad y su evidente

sustancia e intención económica. Representa, a la vez, un sitio de despersonificación y

concentración de los destinos humanos. El rascacielos es un símbolo del orgullo

humano y del esfuerzo de igualarse a Dios, y como tal forma parte del horizonte urbano

en casi todas las ciudades grandes del mundo.

Sabato critica el progreso basándose en la ciencia y la técnica que profundiza el

abismo entre los hombres y la naturaleza con su orden natural. Argumenta con la

cantidad de la sensación de la suerte y angustia metafísica. Su postura es que no somos

más felices con las invenciones modernas, sino que al revés que no somos capaces de

abarcar el mundo artificial creado por nosotros mismos. Un deshumanizado mundo

humano. El adelantamiento espiritual se iguala a zero o tiene signo negativo y como la

salvación es para Sabato la creación - el arte y la literatura.

La ciudad como el lugar del mal, de la basura, de la sociedad enceguecida con su

necesidad del bienestar tiene su contraposición en la naturaleza. En la novela está

concentrada el sur, en Patagonia limpia y virgen. El sur significa también la utopía de la

posibilidad de huir de la ciudad y su sociedad. Sabato termina no sólo su novela, sino
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también su vida con el clamor por la salvación del los lugares donde aún „se conservan

los atributos del hombre concreto de carne y hueso“. Repite sus verdades atormentadas,

hasta morales, y no deja de luchar por las virtudes humanas, por el salvamento de su

alrededor, de todo el mundo.

BUENOS AIRES V ROMÁNU SOBRE HÉROES Y TUMBAS (KNIHA O

HRDINECH A HROBECH) ERNESTA SABATA

Tato práce je pokusem o pohled na Sabatův román Sobre héroes y tumbas

(Kniha o hrdinech a hrobech, 1961) z hlediska poetiky míst. Vychází ze spojení

románu a města, jako jeho odvěké inspirace. Z prostoru města, který je sám o sobě

mnohovrstevnatou sítí textů, stejně tak jako zneklidňujícím dějištěm literárních fikcí.

Představuje svébytné Buenos Aires, v jeho jedinečnosti. Jako metropoli na

jejímž závratném růstu se podílely milióny imigrantů, kteří následně výrazně ovlivnili

její charakter. Jako město – přístav, s kosmopolitním duchem některých jeho čtvrtí,

barů a kaváren, ale i s atmosférou stesku a zármutku, kterou je město prodchnuto a

kterou tak dobře vyjadřuje tango.

Sabatovo Buenos Aires je babylónským městem, ovládaným zlem. Jeho

obyvatelé pod tíhou samoty a nemožnosti komunikace, hledají svoji identitu, svoji

vlast, svoji víru. Hlavní mužští hrdinové románu Martín a Fernando bloudí prostorem

města jako labyrintem. Buenos Aires se tak stává bludištěm v horizontální i vertikální

perspektivě. Střed jejich labyrintů je shodně střežený „netvorem“- Alejandrou. Téma

hledání matky, kořenů, potřeba schoulit se do bezpečí lůna, se prolíná s pátráním a

objevováním historie a tradice Argentiny, s hledáním vlasti.

Nejvýraznějším místem a epicentrem románu je dům rodiny Olmosů ve čtvrti

Barracas. Je to místo zosobňující tradici a hrdinskou minulost země, je pozůstatkem

zmizelého světa kreolských ctností a hrdinské minulosti Argentiny uprostřed města

řídíciho se hodnotami osobního prospěchu a finančního zisku.

Pohled na moderní velkoměsto, jako na produkt lidské společnosti, která se

podle Sabatova názoru vydala slepou cestou vědeckého pokroku, který ji oddaluje od

přirozené harmonie. Zachycuje rozvoj města a jeho novou realitu, založenou na
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ekonomice volného trhu, stálého růstu a neomezeného pokroku. Jejím vyjádřením je

mrakodrap, jako symbol lidské pýchy a snahy vyrovnat se Bohu. Sabatův román je

zprávou o mizejícím Buenos Aires a o potřebě zachránit skutečného člověka z masa a

kostí, který je ochoten bojovat za záchranu lidských hodnot, svého okolí, i celého světa.

BUENOS AIRES IN THE ERNESTO SABATO’S NOVEL SOBRE HÉROES Y

TUMBAS (ON HEROES AND TOMBS)

This thesis gives an topology perspective on the Ernesto Sabato´s novel Sobre

héroes y tumbas (On heroes and tombs, 1961). It presents Buenos Aires in his

singularity, as an staggered city on the shore of the Río de la Plata, with his inhabitants

mostly of the immigrant origin, with atmosphere of nostalgia voiced by tango and

cosmopolitan spirit of bars and cafés. The attention of the work is focused on spaces,

mostly linked by other themes that develops its peculiarity and compile its complex

character: e.g. monster and labyrinth, uterus – mother and home, conscious and

unconscious of the city, port and south as the spaces of hope.... The epicentre of the

story is house of the Olmos family- with the impressive windowed balcony

„Mirador“ and its occupier Alejandra, respresenting the lost Argentinean heroic

„criollo“ past. This past disappears as well as old Buenos Aires, imagined and loved by

Sabato and Borges, his genuine bard and one of the Sabato´s novel heroes .

Sabato´s conception of the city is explicitly negative - as the place of the evil

and his realization. He adverts to desperation, isolation and imposibility of

communication among the people of Buenos Aires, this New Babilonia, but in fact of

every Babylonian citiy in the world. Offers an intercepiton of concomitant

circumstanes of the spread of the city and his new reality based on the economics of

growth represented by skyscrapers, the symbol of human pride and effort to align to

God. Sabato´s message about the progress, is based in technical and scientific area, as

the destroyer of the harmony between the human being and the nature, cosmos in itself.
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