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Práce Kristiny Netíkové má povahu eseje, který přesahuje v mnoha směrech původní
zadání vyjádřené titulem. Začíná rozvahou o vzájemném vztahu města a románu a j~jich
místě v moderní civilizaci, o městě chápaném jako text a městě v literárním textu. Organicky
pokračuje reflexí o specifickém charakteru argentinského hlavního města z perspektivy
historické, geopolitické, sociální i architektonické, o jeho dvojroli podněcovatele umělecké
tvorby a zároveň plodu tvůrčího gesta. Odtud se logicky a nenásilně posouvá k nastínění
vazeb, jež se po desítky let dramaticky utvářely mezi argentinskou metropolí a jejím
spisovatelem, mezi Ernestem Sabatem a Buenos Aires.

Již v těchto úvodních pasážích je patrné, že autorka dovede postupovat od úzce vymezené
problematiky k širším souvislostem a naopak, že má dar výstižné zkratky a že poučeně, ale
bez pedanterie a závislosti pracuje se sekundární literaturou.

To pak dokládá stěžejní část práce, věnovaná románu Kniha o hrdinech a hrobech. Na
první pohled lehce poskládaná mozaika nápadů, námětů a postřehů, vymezených sugestivními
tituly kapitol a podkapitol, se při pozorném čtení mění v důmyslně tkanou síť, z níž se
vynořuje mnohotvárná podoba města - živoucí bytosti, města - textury, města - symbolu,
města - fikce, města - prostoru, v němž se naplňuje osud člověka, města -cesty k poznání
dobra a zla, města - křižovatky minulosti a současnosti.

Za zvlášť podnětné pokládám úvahy o prostorové povaze Sabatova textu, o tělesnosti
města a lidském těle pojímaném jako prostor, o městu a ženském principu, o sídlu zla a
zmatení jazyků, polaritě jihu a severu, o symbolice vody a ledu, o naději a utopii. Jistě by bylo
možné tyto a další náměty ještě víc rozpracovat, vydat se po naznačených cestách
k důkladnější a hlubší analýze. Ale Kristině Netíkové se podařilo poukázat na možnosti
v Sabatově textu skryté a především je provázat nejen s celkem jeho díla, ale s celou jeho
osobností argentinského intelektuála a umělce 20. století, který vyslovuje naléhavé otázky po
smyslu lidské existence a směřování naší epochy.

Za nesporný klad práce pokládám také její stylistickou úroveň (včetně překladů citací),
diskurzivní ladění a autorčinu schopnost zaujmout čtenáře.

U již zmíněné sekundární literatury je třeba vyzdvihnout nejen rozsah, ale i
mnohostrannost - tematickou, metodologickou a jazykovou.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji přijmout
k obhajobě. Domnívám se, že by stálo za to, kdyby se Kristina Netíková k problematice v ní
pojednané někdy vrátila.
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